
Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность
С 1 января 2013 года все организации, в том 
числе и те, кто находится на УСН, должны вести 
бухгалтерский учет, но при этом представлять в 
налоговый орган и территориальные органы 
статистики необходимо только годовую 
бухгалтерскую отчетность (п, ч. 1 ст. 6, ст. 32 
Закона № 402-ФЗ, пп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ, Письма 
Минфина России от 04.02.2013 № 07-01-06/2253, 
от 23.10.2012 № 03-11-09/80, от 26.03.2012 № 
03-11-06/2/46)



Упрощенные способы ведения 
бухгалтерского учета и отчетности

Однако если организация, в том числе 
применяющая УСН, является субъектом малого 
предпринимательства, то для нее 
предусмотрена возможность упрощения 
способов ведения бухгалтерского учета и 
представления бухгалтерской отчетности в 
упрощенной форме (п. п. 10 ч. 3 ст. 21 Закона 
№ 402-ФЗ, п. 6 приказа Минфина России от 
02.07.2010 № 66н). Критерии отнесения 
организаций к субъектам малого 
предпринимательства установлены в статье 4 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации».



Упрощенные способы ведения 
бухгалтерского учета и отчетности

Информация Минфина России N ПЗ-3/2015 «Об 
упрощенной системе бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности»

 
1. В соответствии с Федеральным законом "О бухгалтерском 

учете" федеральные стандарты бухгалтерского учета 
независимо от вида экономической деятельности 
устанавливают упрощенные способы ведения бухгалтерского 
учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность.

Согласно Федеральному закону "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" 
федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации могут предусматриваться 
упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 
упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность.



Упрощенные способы ведения 
бухгалтерского учета и отчетности

 1.1. Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, 
включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность (далее - упрощенные способы), вправе применять 
следующие экономические субъекты (за исключением 
организаций, указанных в части 5 статьи 6 Федерального 
закона "О бухгалтерском учете"):

1) субъекты малого предпринимательства;
2) некоммерческие организации;
3) организации, получившие статус участников проекта по 

осуществлению исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в соответствии с 
Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об 
инновационном центре "Сколково".

1.2. Организация, применяющая упрощенные способы, имеет 
возможность самостоятельно избирать, какие упрощенные 
способы применять для ведения бухгалтерского учета (вне 
зависимости от применения других упрощенных способов). 
Выбор отдельных упрощенных способов осуществляется, как 
правило, исходя из условий хозяйствования, величины 
организации и других соответствующих факторов.



Пояснения к бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

Как следует из рекомендаций Минфина России от 09 
января 2013 № 07−02−18/01, состав и содержание 
пояснений подлежат определению организацией 
самостоятельно. 

Как правило, пояснения связаны с числовыми 
показателями бухгалтерского баланса или отчета о 
финансовых результатах.

Они должны обеспечивать пользователей 
дополнительными данными, которые 
нецелесообразно включать в бухгалтерский баланс и 
отчет о финансовых результатах, но которые 
необходимы пользователям бухгалтерской отчетности 
для реальной оценки финансового положения 
организации, финансовых результатов ее 
деятельности и движения денежных средств за 
отчетный период (ст. 13 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ (ред. от 02.11.2013) «О 
бухгалтерском учете»).



В частности, пояснения должны раскрывать сведения, 
относящиеся к учетной политике организации, к информации о 
рисках хозяйственной деятельности, об инновациях и 
модернизации производства и к иной информации

Требование о раскрытии информации о рисках 
хозяйственной деятельности организации в 
пояснениях к годовому отчету введено с 1 января 
2013 г. Федеральным законом от 6 декабря 2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Минфин России в п. 13 Информации № ПЗ-9/2012 
«О раскрытии информации о рисках 
хозяйственной деятельности организации в 
годовой бухгалтерской отчетности» (далее – 
Информация № ПЗ-9/2012) указал, что 
дополнительные показатели и пояснения о 
рисках подлежат раскрытию в бухгалтерской 
годовой отчетности прежде всего организациями, 
публикующими эту отчетность.



Общие требования к раскрытию такой информации изложены в 
разд. I Информации № ПЗ-9/2012. Все риски сгруппированы 
следующим образом: финансовые, правовые, страновые и 
региональные, репутационные и другие

По каждому виду рисков в годовой бухгалтерской 
отчетности необходимо раскрыть информацию о 
таких качественных характеристиках хозяйственной 
деятельности организации, как:

подверженность организации рискам и причины их 
возникновения;

концентрация риска: описание конкретной общей 
характеристики, которая отличает каждую 
концентрацию (контрагенты, регионы, валюта 
расчетов и платежей и т. д.);

механизм управления рисками (цели, политика, 
применяемые процедуры в области управления 
рисками и методы, используемые для оценки риска, 
и т. п.);

изменения по сравнению с предыдущим отчетным 
годом



Что касается пояснительной записки, то данный документ 
относится к информации, сопутствующей бухгалтерской 
отчетности

Он не является приложением к бухгалтерскому балансу 
и отчету о финансовых результатах (информация 
Минфина России № ПЗ-10/2012, Письмо Минфина 
России от 09.01.2013 № 07-02-18/01). 

В соответствии с пунктом 39 ПБУ 4/99, в составе 
информации, сопутствующей бухгалтерской 
отчетности, может раскрываться динамика 
важнейших экономических и финансовых 
показателей организации за ряд лет; планируемое 
развитие организации; предполагаемые 
капитальные и долгосрочные финансовые вложения, 
деятельность в области научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ; природоохранные 
мероприятия; иная информация.



Как правило, информация, отраженная в ней, не 
должна быть связана с числовыми показателями 
бухгалтерского баланса или отчета о финансовых 
результатах, из наименования такой информации 
у пользователя не должно создаваться ошибочное 
впечатление, что она является частью 
бухгалтерской отчетности. 

Дополнительная информация может быть 
представлена в виде аналитических таблиц, 
графиков и диаграмм. Организация может 
представлять данную дополнительную 
информацию, сопутствующую бухгалтерской 
отчетности, если считает ее полезной для 
заинтересованных пользователей (п. 39 ПБУ 4/99, 
ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 402-ФЗ), 
однако представлять ее в налоговые органы или 
органы статистики не нужно. И аудиторской 
проверке такая информация не подлежит.



Аудиторское заключение с 1 января 2013 г. не является 
частью бухгалтерской отчетности (ч. 1 ст. 30 Закона № 402-
ФЗ, Информация Минфина России № ПЗ-10/2012). 

Тем не менее данный факт не отменяет ни обязательность 
проведения аудита для определенных организаций, ни 
обязанность организаций публиковать аудиторское заключение 
вместе с опубликованием бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, если такое опубликование является обязательным 
(№ 402-ФЗ, п. 45 ПБУ 4/99).

Аудит обязателен:
если организация имеет организационно-правовую форму 

открытого акционерного общества (ОАО) (п. 1 ч. 1 ст. 5 Закона 
№ 307-ФЗ);

если ценные бумаги организации допущены к обращению на торгах 
фондовых бирж и (или) иных организаторов торговли на рынке 
ценных бумаг (п. 2 ч. 1 ст. 5 Закона № 307-ФЗ);

если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, 
выполнения работ, оказания услуг) организации (за 
исключением государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих 
кооперативов) за предшествовавший отчетному год превышает 
400 млн руб. или сумма активов бухгалтерского баланса по 
состоянию на конец предшествовавшего отчетному года 
превышает 60 млн руб.(п. 4 ч. 1 ст. 5 Закона № 307-ФЗ).



Требования к заполнению форм 
отчетности

Формы бухгалтерской отчетности утверждены 
Приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 
66н. Они являются обязательными. Поэтому из 
них нельзя исключать какие-либо строки по 
причине отсутствия соответствующих данных. 
Если у организации отсутствуют активы 
(обязательства, доходы, расходы и т. п.), данные 
о которых подлежат раскрытию в той или иной 
строке формы, то эта строка прочеркивается. 

При заполнении указанных форм детализацию по 
статьям отчетов организация определяет 
самостоятельно. Если возникает необходимость в 
детализации отдельных статей баланса или 
отчета о финансовых результатах, то организация 
имеет право ввести в формы дополнительные 
строки.



В бухгалтерской отчетности, представляемой в 
органы государственной статистики и другие 
органы исполнительной власти, после графы 
«Наименование показателя» должен быть указан 
соответствующий код. Коды показателей 
бухгалтерской отчетности содержатся в 
Приложении № 4 к Приказу № 66н.

Если организация вводит в отчеты дополнительные 
строки (т. е. осуществляет детализацию 
(расшифровку) данных, отраженных в статьях 
отчетов), то эти строки кодировать не нужно.



По общему правилу все формы бухгалтерской 
отчетности заполняются в тысячах рублей без 
десятичных знаков (код по ОКЕИ – 384). 
Организации, имеющие значительные активы, 
обороты продаж товаров, обязательств и т. д., 
могут заполнять бухгалтерскую отчетность в 
миллионах рублей без десятичных знаков (код по 
ОКЕИ – 385).

Согласно закону от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ (п. 
8 ст. 13) бухгалтерская отчетность считается 
составленной после подписания ее экземпляра на 
бумажном носителе руководителем фирмы. В 
делах экономического субъекта должен храниться 
экземпляр бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, подписанный руководителем 
экономического субъекта, с указанием даты 
подписания этого экземпляра (Информация 
Минфина России № ПЗ-10/ 2012).



Возможность подписания отчетности 
уполномоченным лицом учтена в новых 
электронных форматах бухгалтерской отчетности, 
утв. Приказом ФНС России от 3 сентября 2013 г. 
№ ММВ-7-6/313 «Об утверждении формата 
представления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в электронной форме» и Приказом 
ФНС России от 3 сентября 2013 г. № ММВ-7-6/311 
«Об утверждении формата представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
субъектов малого предпринимательства в 
электронной форме».

В случаях представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в несколько адресов 
отчетность должна быть подписана одними и теми 
же уполномоченными лицами.



Для субъектов малого предпринимательства в Приложении 
№ 5 к Приказу Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н 
предусмотрены упрощенные формы бухгалтерского 
баланса и отчета о финансовых результатах

В бухгалтерский баланс и отчет о финансовых 
результатах у них включаются показатели только по 
группам статей (без детализации показателей по 
статьям); в приложениях к бухгалтерскому балансу 
и отчету о финансовых результатах приводится 
только наиболее важная информация, без знания 
которой невозможна оценка финансового положения 
организации или финансовых результатов ее 
деятельности. 

Минфин России в письме от 3 апреля 2012 года № 
03-02-07/1-80 отметил, что при отсутствии таковой 
субъекты малого предпринимательства не обязаны 
включать в представляемую в налоговый орган 
бухгалтерскую отчетность отчет об изменениях 
капитала, отчет о движении денежных средств.



Однако такая организация может выбрать для 
использования не упрощенную, а обычную форму 
баланса и отчета о финансовых результатах (п. 6 
Приказа № 66н), то есть применение упрощенных 
форм бухгалтерской отчетности является их 
правом, а не обязанностью. Решение о 
применении упрощенных форм годовой 
отчетности целесообразно согласовать с 
учредителями, заинтересованными в получении 
объективной и полной информации о финансовом 
положении компании.



Срок подачи бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

Годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
нужно представлять в налоговую инспекцию и 
территориальные органы статистики не позднее 
трех месяцев после окончания отчетного года, 
то есть не позднее 31 марта (подп. 5 п. 1 ст. 23 
НК, ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ). 

Порядок представления обязательного 
экземпляра бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в орган государственной статистики 
по месту государственной регистрации 
утвержден Приказом Росстата от 29 декабря 
2012 г. № 670.



Днем представления бухгалтерской отчетности в ИФНС и 
органы статистики считается:

⚪ если отчетность отправлена по почте ценным письмом с 
описью вложения – день ее почтового отправления. Он 
указывается на почтовом штемпеле, проставляемом 
работником почты на описи вложения;

⚪ если отчетность представлена лично (это может 
сделать руководитель или представитель организации 
по доверенности) – дата, указанная в отметке органа 
ФНС (государственной статистики) о ее принятии;

⚪ если отчетность представлена в электронном виде по 
телекоммуникационным каналам связи – дата, 
указанная в подтверждении даты отправки в 
электронном документе, сформированном оператором 
связи или налоговым органом (органом статистики).



Утверждение и порядок публикации 
отчетности

Утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
осуществляется в порядке и случаях, которые установлены 
федеральными законами (ч. 9 ст. 13 № 402-ФЗ).

Например, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность АО 
утверждает общее собрание акционеров (пп. 11 п. 1 ст. 48 № 
208-ФЗ); годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
ООО утверждает общее собрание участников общества (пп. 6 
п. 2 ст. 33 № 14-ФЗ).

Чтобы представить годовую бухгалтерскую отчетность в 
налоговую инспекцию и органы статистики, организации не 
нужно ждать, когда отчетность будет утверждена ее 
собственниками.

Порядок опубликования годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности определяется соответствующими федеральными 
законами (ч. 9 ст. 13 № 402-ФЗ). 

АО публикуют годовую бухгалтерскую отчетность в 
обязательном порядке (ст. 92 З № 208-ФЗ), а ООО – только в 
случае публичного размещения облигаций и иных 
эмиссионных ценных бумаг (ст. 49 № 14-ФЗ).

Если организация подлежит обязательному аудиту, то 
бухгалтерская (финансовая) отчетность публикуется вместе с 
аудиторским заключением (ч. 10 ст. 13 № 402-ФЗ).



Постатейный комментарий к составлению 
бухгалтерской (финансовой) отчетности

www.klerk.ru/zakon/zakon_bu.htm
НПА по бухгалтерскому учету
www.buhgod.ru 
Что внутри?


